加入者の給与が増加すると、制度の負債は増加することとなる。

EDINET提出書類

ワイ・ティー・エル・コーポレーション・バーハッド(E05821)

有価証券報告書

300/615

確定給付債務の現在価値、関連する当期勤務費用及び過去勤務費用は、予測単位積増方式を用いて測定

された。

上記の組合員に対して用いられた報告期間末日における主要な数理計算上の仮定は以下の通りである。

 当グループ

 2024年  2023年

 ％  ％

割引率 3.9  3.9

将来昇給率 5.0  5.0
　

感応度分析：

確定給付債務の決定に際して重要な年金数理計算上の仮定は、割引率である。以下の感応度分析は、

報告期間末日に発生するそれぞれの仮定の合理的に考え得る変動に基づいて決定され、他のすべての仮

定は不変であるものとしている。

割引率が0.5％増加／(減少)した場合、確定給付債務は0.80百万マレーシア・リンギット減少／0.84

百万マレーシア・リンギット増加(2023年：0.80百万マレーシア・リンギット減少／0.84百万マレーシ

ア・リンギット増加)する。

(ⅱ) 当グループの子会社であるランヒルSAJセンドリアン・バーハッドは、適格従業員に対する確定退職給付

制度を運営しており、当該制度は未積立である。当該退職給付制度に基づく債務見積額は、2023年４月５

日に有資格の独立年金数理人が2022年12月31日から2025年12月31日までの期間を対象として作成した年金

数理評価報告に基づいている。

退職給付債務は、非積立型給付制度に対して計上されている。負債は、予測単位方式を用いて、確定給

付債務の現在価値で計上されている。

年金数理計算に使用された主要な仮定は、以下の通りであった。

 当グループ

 2024年  2023年

 ％  ％

割引率 5.0  ―

昇給率－長期 6.0  ―

死亡率 2011年－2015年マレーシア生命表  ―

脱退率 1.0  ―
　

EDINET提出書類

ワイ・ティー・エル・コーポレーション・バーハッド(E05821)

有価証券報告書

301/615

感応度分析：

以下の感応度分析は、他のすべての仮定は不変であるとして、個々の仮定に対する変動に基づき算出

されている。

   制度負債  制度負債

増加／(減少)

額
 増加前  増加後  減少前  減少後

主要な仮定
千マレーシア
・リンギット

千マレーシア
・リンギット

千マレーシア
・リンギット

千マレーシア
・リンギット

千マレーシア
・リンギット

割引率の1.0％低下(5.0％から
4.0％)

2,491  65,444  67,935  ―  ―

昇給率の1.0％低下(6.0％から
5.0％)

(3,580)  ―  ―  65,444  61,864

割引率の1.0％上昇(5.0％から
6.0％)

(2,210)  ―  ―  65,444  63,234

昇給率の1.0％上昇(6.0％から
7.0％)

3,907  65,444  69,351  ―  ―
　

一部の仮定は相互に関連している可能性があり、ある仮定の変動が他の仮定から独立して発生する可

能性は低いため、上記の感応度分析は、確定給付債務の実際の変動を表していない可能性がある。

財政状態計算書で認識された金額の内訳は以下の通りである。

 当グループ

 2024年  2023年

千マレーシア・
リンギット

千マレーシア・
リンギット

未積立債務の現在価値 87,106  21,169
　

未積立債務の現在価値の調整は以下の通りである。

 当グループ

 2024年  2023年

千マレーシア・
リンギット

千マレーシア・
リンギット

期首残高 21,169  21,734

子会社の取得 65,307  ―

給付支払／未払額 (688)  (1,512)

当期勤務費用 250  73

利息費用 1,068  874

期末残高 87,106  21,169
　

EDINET提出書類

ワイ・ティー・エル・コーポレーション・バーハッド(E05821)

有価証券報告書

302/615

損益計算書で認識された金額は以下の通りである。

 当グループ

 2024年  2023年

千マレーシア・
リンギット

千マレーシア・
リンギット

当期勤務費用 250  73

利息費用 1,068  874

 1,318  947
　

(c) 確定給付制度－英国

当グループの子会社は、英国の従業員に対する最終給与確定給付制度を運営しており、その資産は個別の信

託管理ファンドにおいて保有されている。当該制度に関する直近の年金数理評価は、2022年９月30日現在で有

資格の年金数理人によって行われた。この評価は、2022年９月30日以降の期間における経験、市況の変化、及

び有資格の年金数理人よる財務上及び人口統計上の仮定の差異を考慮して、2024年６月30日現在の報告日まで

に調整されている。

(ⅰ)制度の特徴

確定給付債務には、在職中の従業員、元従業員及び現在の年金受給者に対する給付が含まれている。概

ね、負債の約24％が在職中の従業員、約14％が元従業員、及び約62％が現在の年金受給者に帰属してい

る。

制度のデュレーションは、給付金が支払われるまでの加重平均期間を示している。制度全体としての

デュレーションは約13年から14年間であり、在職中の従業員(c18年からc19年の期間)、繰延加入者(c17年

からc18年の期間)及び現在の年金受給者(c10年からc11年の期間)の間での確定給付債務の概算割合を反映

したものである。

(ⅱ)積立規則

英国の法律では、年金制度は慎重に積立を行うことが要求されている。2022年９月30日付の直近の積立

評価報告は35.3百万英ポンド(210.4百万マレーシア・リンギット)の積立不足を示していた。